



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

III kadencja

Prezes Rady Ministrów
RM 10-17-98

Druk nr 261
Warszawa, 31 marca 1998 r.

Pan Maciej Płażyński
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. przedstawiam Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej projekt ustawy

- o zmianie niektórych ustaw określających kompetencje organów administracji publicznej - w związku z reformą ustrojową państwa (część pierwsza).

W załączeniu przedstawiam także opinię dotyczącą zgodności proponowanych regulacji z prawem Unii Europejskiej.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że do reprezentowania stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych został upoważniony Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Z poważaniem

(-)Jerzy Buzek

U S T A W A

z dnia

o zmianie niektórych ustaw określających kompetencje organów administracji publicznej - w związku z reformą ustrojową państwa.

Art. 1.

W ustawie z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (Dz.U. z 1996 r. Nr 54, poz. 245 oraz z 1997 r. Nr 140, poz. 939) w art. 6 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W razie nabycia nieruchomości wbrew przepisom ustawy, o nieważności nabycia orzekają sądy na żądanie wójta (burmistrza, prezydenta miasta), starosty, marszałka województwa lub wojewody albo na żądanie ministra właściwego do spraw wewnętrznych.”.

Art. 2.

W ustawie z dnia 15 marca 1933 r. o zbiórkach publicznych (Dz.U. Nr 22, poz. 162, z 1948 r. Nr 36, poz. 250, z 1971 r. Nr 12, poz. 115, z 1989 r. Nr 29, poz. 154 oraz z 1990 r. Nr 34, poz. 198) wprowadza się następujące zmiany:

1) art. 2 otrzymuje brzmienie:

„Art. 2.1. Pozwoleń na przeprowadzenie zbiórki udzielają, w drodze decyzji administracyjnej:

- a) wójt (burmistrz, prezydent miasta) - jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze gminy lub jego części,
- b) starosta - jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze powiatu lub jego części obejmującej więcej niż jedną gminę,
- c) marszałek województwa - jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze województwa lub jego części obejmującej więcej niż jeden powiat,
- d) minister właściwy do spraw wewnętrznych - jeżeli zbiórka ma być przeprowadzona na obszarze obejmującym więcej niż jedno województwo.

2. Od decyzji wydawanych w związku z wykonywaniem zadań, o których mowa w ust. 1 lit. a)-c), służy odwołanie do wojewody.

3. Jeżeli zebrane ofiary mają być zużyte za granicą państwa, pozwolenia na zbiórkę udziela minister właściwy do spraw wewnętrznych, za zgodą ministra właściwego do spraw zagranicznych i ministra właściwego do spraw finansów publicznych.”;

2) w art. 3 skreśla się ust. 4;

3) w art. 4 skreśla się wyraz „zarejestrowanym”;

4) w art. 8 w ust. 1 skreśla się zdanie trzecie;

5) art. 9 otrzymuje brzmienie:

„Art. 9. Wynik zbiórki i sposób zużytkowania zebranych ofiar powinien być podany do wiadomości organu, który wydał pozwolenie, oraz ogłoszony w środkach masowego przekazu o zasięgu obejmującym co najmniej teren, na którym zbiórka została przeprowadzona.”;

6) art. 11 otrzymuje brzmienie:

„Art. 11. Określone w ustawie zadania wójtów (burmistrzów, prezydentów miast), starostów i marszałków województw są zadaniami z zakresu administracji rządowej.”;

7) w art. 5, w art. 8 w ust. 2 i w art. 14 użyte w różnych przypadkach wyrazy „Minister Spraw Wewnętrznych” zastępuje się użytymi w odpowiednich przypadkach wyrazami „minister właściwy do spraw wewnętrznych”.

Art. 3.

W dekreście z dnia 8 sierpnia 1946 r. o wpisywaniu w księgach hipotecznych (gruntowych) praw własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej (Dz.U. Nr 39, poz. 233, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1995 r. Nr 141, poz. 692) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 1:

a) w ust. 1-4 użyte w różnych przypadkach wyrazy „wojewódzki urząd ziemski” zastępuje się użytym w odpowiednich przypadkach wyrazem „starosta”,

- b) skreśla się ust. 5;
- 2) w art. 2 w ust. 3 i w art. 3 użyte w różnych przypadkach wyrazy „powiatowy urząd ziemski” zastępuje się użytymi w odpowiednich przypadkach wyrazami „starosta”;
- 3) określone w art. 1 w ust. 1-4, w art. 2 w ust. 3 i w art. 3 ustawy zadania starosty są zadaniami z zakresu administracji rządowej.

Art. 4.

W dekreście z dnia 6 września 1946 r. o ustroju rolnym i osadnictwie na obszarze Ziemi Odzyskanych i byłego Wolnego Miasta Gdańska (Dz.U. Nr 49, poz. 279, z 1947 r. Nr 66, poz. 410, z 1951 r. Nr 5, poz. 39, z 1958 r. Nr 17, poz. 71, z 1969 r. Nr 13, poz. 95, z 1971 r. Nr 27, poz. 250, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1995 r. Nr 141, poz. 692) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 33 - 35 oraz w art. 37 użyte w różnych przypadkach i liczbach wyrazy „władze administracji ogólnej” zastępuje się użytym w odpowiednim przypadku wyrazem „starosta”;
- 2) określone w art. 33 - 35 oraz w art. 37 ustawy zadania starosty są zadaniami z zakresu administracji rządowej.

Art. 5.

W dekreście z dnia 28 października 1947 r. o mocy prawnej ksiąg wieczystych na obszarze Ziemi Odzyskanych i b. Wolnego Miasta Gdańska (Dz.U. Nr 66, poz. 410, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1995 r. Nr 141, poz. 692) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 5, w art. 6 w ust. 1 i 3 oraz w art. 7 użyte w różnych przypadkach wyrazy „władza administracji ogólnej I instancji” zastępuje się użytym w odpowiednim przypadku wyrazem „starosta”;
- 2) określone w art. 5, w art. 6 w ust. 1 i 3 oraz w art. 7 ustawy zadania starosty są zadaniami z zakresu administracji rządowej.

Art. 6.

W dekrete z dnia 6 września 1951 r. o ochronie i uregulowaniu własności osadniczych gospodarstw chłopskich na obszarze Ziemi Odzyskanych (Dz.U. Nr 46, poz. 340, z 1957 r. Nr 39, poz. 172, z 1969 r. Nr 13, poz. 95, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1995 r. Nr 141, poz. 692) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 5 w ust. 1 wyrazy „powiatowa komisja ziemska” zastępuje się wyrazami „starosta wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej”;
- 2) w art. 6 w ust. 1 i 3 oraz w art. 7 w ust. 3 wyrazy „prezydium powiatowej rady narodowej” zastępuje się wyrazami „starosta wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej”;
- 3) skreśla się art. 9.

Art. 7.

W dekrete z dnia 23 kwietnia 1953 r. o świadczeniach w celu zwalczania klęsk żywiołowych (Dz.U. Nr 23, poz. 93, z 1959 r. Nr 27, poz. 167, z 1970 r. Nr 16, poz. 138, z 1983 r. Nr 44, poz. 200 oraz z 1996 r. Nr 106, poz. 496) wprowadza się następujące zmiany:

2) art. 3 otrzymuje brzmienie:

„Art. 3.1. Jeżeli środki, którymi dysponuje właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego, są niewystarczające, może on wprowadzić obowiązek świadczeń osobistych i rzeczowych na cele zorganizowanej akcji społecznej.

2. O nałożeniu obowiązku, o którym mowa w ust. 1, właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego zawiadamia bezzwłocznie starostę i wojewodę.

3. Obowiązek, o którym mowa w ust. 1, wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia. Zasady i formy ogłoszenia określają odrębne przepisy.”;

3) w art. 4 w ust. 1 wyrazy „prezydium właściwej rady narodowej” zastępuje się wyrazami „odpowiednio wójt, burmistrz (prezydent), starosta albo wojewoda”;

4) w art. 5 w ust. 1 wyrazy „prezydium właściwej miejskiej, dzielnicowej lub gminnej rady narodowej” zastępuje się wyrazami „odpowiednio wójt, burmistrz (prezydent), starosta albo wojewoda”.

Art. 8.

W dekrete z dnia 18 kwietnia 1955 r. o uwłaszczeniu i o uregulowaniu innych spraw, związanych z reformą rolną i osadnictwem rolnym (Dz.U. z 1959 r. Nr 14, poz. 78, z 1971 r. Nr 27, poz. 250 oraz z 1990 r. Nr 34, poz. 198) wprowadza się następujące zmiany:

1) art. 17 otrzymuje brzmienie:

„Art. 17. Przepisy dekretu stosuje się do nieruchomości położonych na obszarze gmin zgodnie z miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego lub na podstawie decyzji starosty, z wyjątkiem przeznaczonych na cele państwowe, społeczne lub nierolnicze.”;

- 2) w art. 2, w art. 4 w ust. 1, w art. 6 w ust. 3, w art. 11 w ust. 1, w art. 14, w art. 17 i w art. 19 w ust. 2 i 4 użyte w różnych przypadkach wyrazy „prezydium powiatowej rady narodowej” oraz wyrazy „prezydium wojewódzkiej rady narodowej” zastępuje się użytym w odpowiednim przypadku wyrazem „starosta”;
- 3) określone w art. 2, w art. 4 w ust. 1, w art. 6 w ust. 3, w art. 11 w ust. 1, w art. 14, w art. 17 i w art. 19 w ust. 2 i 4 ustawy zadania starosty są zadaniami z zakresu administracji rządowej.

Art. 9.

W ustawie z dnia 15 listopada 1956 r. o zmianie imion i nazwisk (Dz.U. z 1963 r. Nr 59, poz. 328, z 1975 r. Nr 17, poz. 94, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1995 r. Nr 141, poz. 692) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 4:

- a) w ust. 1 skreśla się wyrazy „i rozciąga się na niego”,
- b) w ust. 2 skreśla się średnik i wyrazy „w tym przypadku zmiana nazwiska nie rozciąga się na drugiego małżonka”;

2) art. 8 otrzymuje brzmienie:

„Art. 8. W sprawach określonych w ustawie orzeka, w drodze decyzji, starosta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawcy, a w wypadku braku takiego miejsca - Prezydent m.st. Warszawy jako organ wykonawczy gminy Warszawa - Centrum.”;

3) art. 9 otrzymuje brzmienie:

„Art. 9.1. Podania w sprawach określonych w ustawie osoby zamieszkałe w Polsce składają organom, o których mowa w art. 8. Jeżeli wnioskodawca zamieszkuje za granicą, podanie składa się za pośrednictwem konsula Rzeczypospolitej Polskiej.

2. Właściwość miejscową starostów określa, jeżeli chodzi o osoby zamieszkałe za granicą, ostatecznie ich miejsce zamieszkania lub pobytu tych osób w Polsce. W przypadku braku takich podstaw - właściwy jest Prezydent m.st. Warszawy jako organ wykonawczy gminy Warszawa - Centrum.”;

4) w art. 10 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Pisownię lub brzmienie imienia i nazwiska ustala, w razie wątpliwości, starosta, na wniosek strony.”;

5) w art. 11 w ust. 1 wyrazy „organy Milicji Obywatelskiej, organy finansowe prezydentów rad narodowych właściwych ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawcy i rejestr skazanych” zastępuje się wyrazami „organ Policji i urząd skarbowy właściwy ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawcy, Centralny Rejestr Skazanych, Wojskowe Komendy Uzupełnień i organy ewidencji ludności.”;

6) dodaje się art. 11a w brzmieniu:

„Art. 11a. Określone w ustawie zadania i kompetencje starosty są zadaniami z zakresu administracji rządowej.”.

Art. 10.

W ustawie z dnia 15 lutego 1962 r. o obywatelstwie polskim (Dz.U. Nr 10, poz. 49, z 1975 r. Nr 17, poz. 94, z 1990 r. Nr 34, poz. 198, z 1995 r. Nr 141, poz. 692 oraz z 1997 r. Nr 114, poz. 739) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 10 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Cudzoziemiec, który zawarł związek małżeński z osobą posiadającą obywatelstwo polskie, nabywa obywatelstwo polskie, jeżeli w ciągu sześciu miesięcy od dnia zawarcia małżeństwa złoży odpowiednie oświadczenie przed właściwym organem i organ ten wyda decyzję o przyjęciu oświadczenia.”;

2) w art. 11 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Cudzoziemiec, który utracił obywatelstwo polskie przez nabycie obywatelstwa obcego wskutek zawarcia małżeństwa z osobą będącą cudzoziemcem lub w związku z zawarciem takiego małżeństwa, odzyskuje obywatelstwo polskie, jeżeli, po ustaniu tego małżeństwa lub jego unieważnieniu, złoży odpowiednie oświadczenie przed właściwym organem i organ ten wyda decyzję o przyjęciu oświadczenia.”;

3) w art. 13 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Zezwolenie na zmianę obywatelstwa udzielone jednemu z rodziców rozciąga się na dzieci pozostające pod jego władzą rodzicielską, gdy drugiemu z rodziców nie przysługuje władza rodzicielska lub nie jest on

obywatelem polskim albo, będąc obywatelem polskim, wyrazi przed właściwym miejscowo starostą zgodę na zmianę obywatelstwa dzieci.”;

4) skreśla się art. 15;

5) w art. 16:

a) w ust. 1 skreśla się wyrazy „i pozbawieniu obywatelstwa polskiego”,

b) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Podania o nadanie obywatelstwa polskiego oraz o zezwolenie na zmianę obywatelstwa polskiego osoby zamieszkałe lub przebywające w Polsce wnoszą do starosty, a osoby zamieszkałe i przebywające za granicą - do konsula Rzeczypospolitej Polskiej.”;

6) w art. 17 ust. 1 - 4 otrzymują brzmienie:

„1. Decyzję w sprawie uznania za obywatela polskiego wydaje wojewoda, o ile inne przepisy nie stanowią inaczej.

2. Decyzje w sprawach określonych w art. 6 w ust. 3, w art. 10, 11 i 14 podejmują:

1) właściwy miejscowo starosta - w stosunku do osób zamieszkałych lub przebywających w Polsce,

2) konsul Rzeczypospolitej Polskiej - w stosunku do osób zamieszkałych za granicą.

3. Oświadczenia o wyborze obywatelstwa obcego (art. 6 ust. 1) oraz o wyrażeniu zgody na nabycie lub zmianę przez dzieci obywatelstwa polskiego (art. 8 ust. 5

pkt 3 i ust. 6, art. 12 ust. 3 i 4 oraz art. 13 ust. 3) przyjmuje:

- 1) właściwy miejscowo starosta, jako zadanie z zakresu administracji rządowej - od osób zamieszkałych lub przebywających w Polsce,
- 2) konsul Rzeczypospolitej Polskiej - od osób zamieszkałych za granicą.

4. Posiadanie i utratę obywatelstwa polskiego stwierdza wojewoda w drodze decyzji.”;

7) art. 18 otrzymuje brzmienie:

„Art. 18.1. O właściwości miejscowej wojewody - w sprawach określonych w art. 17 w ust. 1 i 4 - stanowią kolejno: miejsce zamieszkania osoby, której postępowanie ma dotyczyć, miejsce jej pobytu, miejsce jej ostatniego zamieszkania lub pobytu. W przypadku braku którejkolwiek z tych podstaw, właściwy jest Wojewoda Warszawski.

2. O właściwości miejscowej starosty w sprawach określonych w art. 16 w ust. 4, w art. 17 w ust. 2 w pkt 1 i w ust. 3 w pkt 1 stanowią kolejno: miejsce zamieszkania osoby, której postępowanie ma dotyczyć, miejsce jej pobytu, miejsce jej ostatniego zamieszkania lub pobytu. W przypadku braku którejkolwiek z tych podstaw, właściwym jest Prezydent m.st. Warszawy jako organ wykonawczy Gminy Warszawa-Centrum.”;

8) dodaje się art. 18b w brzmieniu:

„Art. 18b. Określone w ustawie zadania i kompetencje starosty są zadaniami z zakresu administracji rządowej.”.

Art. 11.

W ustawie z dnia 6 maja 1981 r. o pracowniczych ogrodach działkowych (Dz.U. z 1996 r. Nr 85, poz. 390 oraz z 1997 r. Nr 141, poz. 943) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 8:

a) w ust. 1 wyrazy „kierownicy urzędów rejonowych” zastępuje się wyrazem „wojewodowie”,

b) w ust. 2 wyrazy „gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości” zastępuje się wyrazem „nieruchomościami”;

2) w art. 12 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W zależności od rodzaju i położenia gruntów oraz warunków geodezyjnych, powierzchnię działek ustala się w granicach od 300 m² do 500 m², a w ogrodach czasowych Polski Związek Działkowców, za zgodą zarządu gminy, może ustalić większą powierzchnię wszystkich lub niektórych działek w danym ogrodzie, nie większą jednak niż 1 500 m².”;

3) w art. 21 w ust. 1 wyrazy „terenowy organ administracji państwowej” zastępuje się wyrazami „zarząd gminy”.

Art. 12.

W ustawie z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz.U. z 1997 r. Nr 56, poz. 357) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 1:

a) w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) publicznych placówkach oświatowo-wychowawczych, opiekuńczo-wychowawczych i resocjalizacyjnych, ośrodkach adopcyjno-opiekuńczych,“

b) w ust. 2 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) urzędach organów administracji rządowej na stanowiskach wymagających kwalifikacji pedagogicznych, w zakresie ustalonym ustawą,“;

2) w art. 6a ust. 12 otrzymuje brzmienie:

„12. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, a w stosunku do nauczycieli szkół artystycznych oraz nauczycieli zakładów poprawczych, schronisk dla nieletnich i rodzinnych ośrodków diagnostyczno-konsultacyjnych, odpowiednio - ministrowie właściwi do spraw kultury oraz sprawiedliwości, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw oświaty i wychowania, określają, w drodze rozporządzenia:

1) kryteria oraz szczegółowe zasady i tryb dokonywania oceny pracy nauczyciela, tryb postępowania odwoławczego oraz szczegółowe zasady powoływania przez organ sprawujący nadzór pedagogiczny składu zespołu oceniającego,

2) zadania i obowiązki dyrektora szkoły w zakresie opieki nad nauczycielami rozpoczynającymi pracę w zawodzie.“;

3) w art. 4 w ust. 1, w art. 17 w ust. 2, w art. 18 w ust. 3 wyraz „państwowej” zastępuje się wyrazem „rządowej”;

4) art. 36 otrzymuje brzmienie:

„Art. 36. W sprawach zawierania układów zbiorowych pracy dla nauczycieli stosuje się przepisy działu XI Kodeksu pracy.”;

5) w art. 42:

a) w ust. 3 w tabeli w rubryce lp. 3 po wyrazach „szkół podstawowych” dodaje się wyraz „gimnazjów”,

b) w ust. 4 wyrazy „Minister Edukacji Narodowej” zastępuje się wyrazami „minister właściwy do spraw oświaty i wychowania”,

c) ust. 7 - 9 otrzymują brzmienie:

„7. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, a w stosunku do nauczycieli szkół artystycznych, zakładów poprawczych, schronisk dla nieletnich i rodzinnych ośrodków diagnostyczno-konsultacyjnych, odpowiednio - minister właściwy do spraw kultury i minister właściwy do spraw sprawiedliwości określa, w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, dla których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego.

8. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, a w stosunku do nauczycieli, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach artystycznych, w zakładach poprawczych, schroniskach dla nieletnich i rodzinnych ośrodkach diagnostyczno-konsultacyjnych, odpowiednio - minister właściwy do spraw kultury i minister właściwy do spraw sprawiedliwości określa, w drodze rozporządzenia,

szczegółowe zasady udzielania i rozmiar zniżek, o których mowa w ust. 6, oraz szczegółowe zasady zwalniania od obowiązku realizacji zajęć, o których mowa w ust. 3.

9. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw pracy, a w stosunku do nauczycieli szkół artystycznych, zakładów poprawczych, schronisk dla nieletnich i rodzinnych ośrodków diagnostyczno-konsultacyjnych odpowiednio - minister właściwy do spraw kultury i minister właściwy do spraw sprawiedliwości określają, w drodze rozporządzenia, tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół nie wymienionych w ust. 3, w tym również nauczycieli szkół zaocznych, nauczycieli w systemie kształcenia na odległość, nauczycieli przedmiotów w różnym wymiarze godzin, pedagogów, psychologów, bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych i innych pracowników zatrudnionych na innych stanowiskach pedagogicznych oraz zasady zaliczania do wymiaru godzin poszczególnych zajęć w kształceniu zaocznym i w systemie kształcenia na odległość.”;

6) w art. 42a ust. 4 otrzymuje brzmienie:

- „4. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, a w stosunku do nauczycieli szkół artystycznych, zakładów poprawczych, schronisk dla nieletnich i rodzinnych ośrodków diagnostyczno-konsultacyjnych, odpowiednio - minister właściwy do spraw kultury i minister właściwy do spraw sprawiedliwości określają, w drodze rozporządzenia,

szczegółowe zasady i tryb obniżania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć.”;

- 7) w art. 61 w ust. 2 wyraz „nadzorujący” zastępuje się wyrazem „prowadzący”;
- 8) w art. 72 w ust. 1 wyrazy „korzystanie z opieki lekarskiej i środków leczniczych na zasadach określonych w przepisach o ubezpieczeniu społecznym” zastępuje się wyrazami „świadczeń z ubezpieczenia zdrowotnego”;
- 9) w art. 79 w ust. 1 skreśla się wyrazy „administracji państwowej”;
- 10) w art. 81 w ust. 1 skreśla się wyrazy „administracji państwowej”;
- 11) w art. 91a w ust. 1 wyraz „państwowej” zastępuje się wyrazem „rządowej” oraz skreśla się wyrazy „lub do jednostki organizacyjnej powołanej przez ten organ na podstawie art. 25 ust. 3 ustawy o systemie oświaty.”;
- 12) w art. 94 w ust. 1 wyraz „państwowej” zastępuje się wyrazem „rządowej”.

Art. 13.

W ustawie z dnia 26 marca 1982 r. o scalaniu i wymianie gruntów (Dz.U. z 1989 r. Nr 58, poz. 349, z 1990 r. Nr 34, poz. 198, z 1994 r. Nr 127, poz. 627 oraz z 1995 r. Nr 141, poz. 692) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 3 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Scalanie gruntów przeprowadza, na koszt Skarbu Państwa, z zastrzeżeniem art. 4 ust. 2, zarząd gminy jako zadanie zleczone z zakresu administracji rządowej.”;

- 2) w art. 5 w ust. 1 skreśla się wyrazy „a w przypadku gruntów Państwowego Funduszu Ziemi - za zgodą terenowego organu administracji państwowej”;
- 3) w art. 8:
 - a) w ust. 5 wyrazy „terenowego rady narodowej stopnia podstawowego” zastępuje się wyrazem „gminy”,
 - b) w ust. 6 wyrazy „rady narodowej stopnia podstawowego” zastępuje się wyrazem „gminy”;
- 4) w art. 17 w ust. 3 wyraz „Państwa” zastępuje się wyrazem „gminy”;
- 5) w art. 21 w ust. 1 wyrazy „Państwowe biuro notarialne, na wniosek terenowego organu administracji państwowej” zastępuje się wyrazami „Sąd właściwy do prowadzenia ksiąg wieczystych, na wniosek zarządu gminy”;
- 6) w art. 3 w ust. 3, w art. 6, w art. 7 w ust. 1 i 3, w art. 9 w ust. 2 i 3, w art. 10 w ust. 1, 3 i 4, w art. 11 w ust. 1, w art. 12 w ust. 1 i 3, w art. 13 w ust. 2 i 4, w art. 16 w ust. 2, w art. 21 w ust. 2, w art. 24 w ust. 1 i 2, w art. 27 w ust. 3 oraz w art. 30 i 31 użyte w różnych przypadkach wyrazy „terenowy organ administracji państwowej” zastępuje się użytymi w odpowiednich przypadkach wyrazami „zarząd gminy”.

Art. 14.

W ustawie z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 29, poz. 154, z 1990 r. Nr 51, poz. 297, Nr 55, poz. 321 i Nr 86, poz. 504, z 1991 r. Nr 95, poz. 425 i Nr 107, poz. 459, z 1993 r. Nr 7, poz. 34, z 1994 r. Nr 1, poz. 3 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 90,

poz. 557, Nr 96, poz. 590, Nr 141, poz. 943 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 16 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Organizowanie procesji, pielgrzymek lub innych imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;

2) w art. 42:

a) w ust. 2 wyrazy „Grunty stanowiące własność państwa lub mienie komunalne” zastępuje się wyrazami „Grunty stanowiące własność Skarbu Państwa lub jednostek samorządu terytorialnego”,

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Grunty stanowiące własność jednostki samorządu terytorialnego przeznaczone na te cele mogą być sprzedawane za cenę ustaloną uchwałą odpowiedniej rady lub sejmiku tej jednostki.”;

3) w art. 51 po wyrazie „państwowe” dodaje się przecinek i wyraz „samorządowe”;

4) w art. 13 w ust. 2 w pkt 2 i w art. 60 w ust. 5 wyrazy „terenowy organ administracji państwowej o właściwości szczególnej do spraw wyznań stopnia wojewódzkiego” zastępuje się wyrazem „wojewoda”.

Art. 15.

W ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 37 w ust. 3 wyraz „gmin” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;
- 2) w art. 47 w ust. 1 wyrazy „właściwego organu administracji rządowej” zastępuje się wyrazem „starosty”;
- 3) w art. 73 po wyrazach „i organów” dodaje się wyraz „jednostek”;
- 4) w art. 118:
 - a) w ust. 3 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostki samorządu terytorialnego”,
 - b) w ust. 4 wyrazy „rejonowy organ rządowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami „starosta, jako zadanie z zakresu administracji rządowej”.

Art. 16.

W ustawie z dnia 12 września 1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz.U. Nr 65, poz. 385, z 1992 r. Nr 54, poz. 254 i Nr 63, poz. 314, z 1994 r. Nr 1, poz. 3, Nr 43, poz. 163, Nr 105, poz. 509 i Nr 121, poz. 591, z 1996 r. Nr 5, poz. 34 i Nr 24, poz. 110 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 96, poz. 590, Nr 104, poz. 661, Nr 121, poz. 770 i Nr 141, poz. 943) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 10:
 - a) w ust. 2 wyraz „państwowej” zastępuje się wyrazem „rządowej”,
 - b) w ust. 3 wyrazy „Minister Edukacji Narodowej” zastępuje się wyrazami „minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego”;
- 2) w art. 23 w ust. 1 w pkt 2 wyrazy „gmin bądź ich związków” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego lub ich związków”;

- 3) w art. 84 w ust. 3 wyrazy „korzystanie ze świadczeń społecznej służby zdrowia” zastępuje się wyrazami „świadczeń z ubezpieczenia zdrowotnego”;
- 4) w art. 3 w ust. 4 i w art. 100 w ust. 1 skreśla się wyrazy „w ramach społecznego systemu ochrony zdrowia”;
- 5) skreśla się art. 155.

Art. 17.

W ustawie z dnia 4 lipca 1991 r. o stosunku Państwa do Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego (Dz.U. Nr 66, poz. 287, Nr 95, poz. 425, z 1993 r. Nr 7, poz. 34, z 1994 r. Nr 1, poz. 3 oraz z 1997 r. Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 10:
 - a) w ust. 1, 4 i 6 wyrazy „rządowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami „administracji rządowej”,
 - b) w ust. 2 wyrazy „Minister-Szef Urzędu Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami „minister właściwy do spraw wyznań religijnych”;
- 2) art. 13 otrzymuje brzmienie:

„Art. 13. Trasa i czas procesji lub pielgrzymki na drogach publicznych podlegają uzgodnieniu, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej”;
- 3) w art. 33 w ust. 2 wyrazy „lub innych państwowych osób prawnych albo własność gminy” zastępuje się wyrazami „lub jednostek samorządu terytorialnego”;

- 4) w art. 42 w ust. 2 wyrazy „terenowego organu rządowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami „właściwego organu”.

Art. 18.

W ustawie z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz.U. z 1997 r. Nr 110, poz. 721 i Nr 141, poz. 943) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 1:

a) w ust. 3 wyraz „państwowej” zastępuje się wyrazem „rządowej”,

- b) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Mecenat, o którym mowa w ust. 2, sprawują w szczególności władze, organy administracji rządowej oraz organy jednostek samorządu terytorialnego w zakresie ich właściwości.”;

- 2) w art. 6 wyrazy „państwo lub gmina” zastępuje się wyrazami „administracja rządowa lub jednostki samorządu terytorialnego”;

- 3) w art. 7a ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Minister właściwy do spraw kultury oraz inni ministrowie, w odniesieniu do podległych im ośrodków i instytucji kultury, w uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw kultury, a także jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać i przyznawać doroczne nagrody za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.”;

- 4) w art. 7b ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Minister właściwy do spraw kultury oraz inni ministrowie, w odniesieniu do podległych im ośrodków i instytucji kultury, a także jednostki samorządu terytorialnego, mogą przyznawać stypendia osobom zajmującym się twórczością artystyczną, upowszechnianiem i ochroną dóbr kultury.”;

5) w art. 8 wyrazy „Naczelne i centralne organy administracji państwowej oraz wojewodowie” zastępuje się wyrazami „Ministrowie oraz kierownicy urzędów centralnych”;

6) art. 9 otrzymuje brzmienie:

„Art. 9. 1. Jednostki samorządu terytorialnego organizują działalność kulturalną, tworząc samorządowe instytucje kultury, dla których prowadzenie takiej działalności jest podstawowym celem statutowym.

2. Prowadzenie działalności kulturalnej jest zadaniem własnym jednostek samorządu terytorialnego o charakterze obowiązkowym.”;

7) w art. 10 w ust. 2 wyraz „komunalną” zastępuje się wyrazem „samorządową”;

8) w art. 13:

a) w ust. 2 w pkt 2 skreśla się wyrazy „w tym zasady współpracy ze społecznym ruchem kulturalnym,”,

b) dodaje się ust. 2a w brzmieniu:

„2a. Minister właściwy do spraw kultury określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady prowadzenia rejestru obiektów o szczególnym znaczeniu dla kultury, w których nie może być

prowadzona inna, poza kulturalną, działalność podstawowa oraz ustali ich wykaz.”,

c) w ust. 3 po wyrazie „opinii” dodaje się wyrazy „organizatora oraz opinii”;

9) w art. 14 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Minister właściwy do spraw kultury określi, w drodze rozporządzenia, sposób prowadzenia rejestru instytucji kultury oraz ustali wykaz obiektów o szczególnym znaczeniu dla kultury, w których nie może być prowadzona inna, pozakulturalna działalność podstawowa.”;

10) w art. 15:

a) w ust. 3 wyraz „komunalnej” zastępuje się wyrazem „samorządowej”, a wyrazy „zarządzenia, listę komunalnych” zastępuje się wyrazami „rozporządzenia, listę samorządowych”,

b) dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

„4a. Organizator może powierzyć zarządzanie instytucją kultury osobie fizycznej lub prawnej. Powierzenie zarządzania następuje na podstawie umowy o zarządzanie instytucją kultury zawartej między organizatorem a zarządcą na czas oznaczony nie krótszy niż trzy lata (kontrakt menedżerski). Jeżeli zarządcą jest osoba prawna, umowa powinna przewidywać, kto w jej imieniu będzie dokonywał czynności zarządu. Do umów stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz.U. z 1991 r. Nr 18, poz. 80, Nr 75, poz. 329, Nr 101, poz. 444 i Nr 107, poz. 464, z 1993 r. Nr 18,

poz. 82 i Nr 60, poz. 280, z 1994 r. Nr 1, poz. 3, Nr 80, poz. 368 i Nr 113, poz. 547, z 1995 r. Nr 1, poz. 2, Nr 95, poz. 474 i Nr 154 poz. 791, z 1996 r. Nr 90, poz. 405, Nr 106, poz. 496, Nr 118, poz. 561 i Nr 156, poz. 775 oraz z 1997 r. Nr 43, poz. 272, Nr 106, poz. 675, Nr 121, poz. 769 i 770 oraz Nr 123, poz. 777).”,

c) w ust. 5 w pkt 5 skreśla się wyrazy „lub 21c”;

11) w art. 19 po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Nie podlegają połączeniu instytucje kultury prowadzące gospodarkę finansową w oparciu o odmienne zasady finansowania.”;

12) w art. 21a:

a) ust. 1 i 2 otrzymują brzmienie:

„1. Właściwy organ administracji rządowej może powierzyć jednostce samorządu terytorialnego prowadzenie instytucji kultury. Instytucja taka pozostaje państwową instytucją kultury i otrzymuje konieczne do wykonania zadań środki finansowe.

2. Właściwy organ administracji rządowej może przekazać jednostce samorządu terytorialnego, na jej wniosek, państwową instytucję kultury w celu wykonywania zadań własnych tej jednostki samorządu terytorialnego w zakresie działalności kulturalnej. Przekazanie następuje w drodze porozumienia.”,

b) w ust. 3 wyrazy „przez gminę” zastępuje się wyrazami „przez jednostkę samorządu terytorialnego”,

- c) w ust. 4 wyrazy „prowadzonego przez wojewodę i wpisania do rejestru prowadzonego przez gminę” zastępuje się wyrazami „państwowych instytucji kultury i wpisania do rejestru jednostki samorządu terytorialnego”, a wyraz „komunalnej” zastępuje się wyrazem „samorządowej”,
- d) ust. 5 otrzymuje brzmienie:
- „5. Mienie przekazywanej instytucji kultury nabywa nieodpłatnie właściwa jednostka samorządu terytorialnego, z zastrzeżeniem art. 21b.”,
- e) skreśla się ust. 7;
- 13) art. 21b otrzymuje brzmienie:
- „Art. 21b. 1. W przypadku likwidacji samorządowej instytucji kultury, przekazanej w trybie art. 21a ust. 2-6, jednostka samorządu terytorialnego jest obowiązana zwrócić organowi administracji rządowej mienie otrzymane na podstawie art. 21a ust. 5 i 6.
2. Na wniosek jednostki samorządu terytorialnego, organ administracji rządowej, w drodze decyzji administracyjnej, może zwolnić jednostkę samorządu terytorialnego od tego obowiązku w części lub w całości; zwolnienie nie dotyczy obiektów wpisanych do rejestru, o którym mowa w art. 14 ust. 4.”;
- 14) skreśla się art. 21c;
- 15) w art. 22 w ust. 1 wyrazy „sejmiku samorządowego” zastępuje się wyrazami „sejmiku województwa”;
- 16) w art. 28 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Przychodami instytucji kultury są wpływy z prowadzonej działalności, w tym ze sprzedaży składników majątku ruchomego oraz z najmu i dzierżawy składników majątkowych przekazanych im przez organizatora, dotacje z budżetu, środki otrzymane od osób fizycznych i prawnych oraz z innych źródeł.”;

17) w art. 32 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:

„2a. Instytucje kultury, których organizatorem jest samorząd powiatu lub województwa, mogą prowadzić ponadto działalność instruktażowo-metodyczną dla pracowników powiatowych i gminnych instytucji kultury, w zakresie zadań, o których mowa w ust. 2.”;

18) w art. 34 w ust. 1 i 7 wyraz „właściwego” zastępuje się wyrazem „właściwej”.

19) dodaje się art. 39a - 39c w brzmieniu:

„Art.39a. 1. Powiaty i miasta wyłączone z powiatów, z zastrzeżeniem przepisu art. 39b ust. 2, przejmują, z dniem wejścia w życie ustawy, od wojewodów do prowadzenia, jako zadania własne, instytucje kultury wpisane do rejestru prowadzonego przez wojewodę i działające na terenie danego powiatu lub miasta wyłączonego z powiatu.

2. Mienie państwowych instytucji kultury, o których mowa w ust. 1, staje się własnością powiatu lub miasta wyłączonego z powiatu z dniem przejęcia instytucji kultury.

3. Środki na realizację zadań, o których mowa w ust. 1, określa odrębna ustawa.

Art. 39b.1. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, wykaz instytucji kultury wpisanych do rejestru prowadzonych przez ministrów i kierowników urzędów centralnych podlegających przekazaniu do powiatów i miast wyłączonych z powiatów w celu ich prowadzenia, w ramach zadań własnych, oraz zasady, tryb i termin przejęcia tych instytucji kultury przez powiaty i miasta wyłączone z powiatów.

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, wykaz instytucji kultury wpisanych do rejestrów prowadzonych przez ministrów i kierowników urzędów centralnych oraz wojewodów, podlegających przekazaniu do samorządów wojewódzkich w celu ich prowadzenia w ramach zadań własnych.

3. Mienie państwowych instytucji kultury, o których mowa w ust. 1 i 2, staje się własnością właściwej jednostki samorządu terytorialnego z dniem przejęcia instytucji kultury.

4. Środki finansowe na realizację zadań, o których mowa w ust. 1 i 2, określa odrębna ustawa.

Art 39c. Przez okres 2 lat od dnia wejścia w życie ustawy termin na podanie informacji o zamiarze i przyczynach likwidacji instytucji kultury,

określony w art. 22 ust. 2, nie może być krótszy niż 12 miesięcy.”.

Art. 19.

W ustawie z dnia 13 maja 1994 r. o stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 73, poz. 323 oraz z 1997 r. Nr 90, poz. 557 i Nr 160 poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 8:

a) w ust. 2 i 5 wyrazy „rządowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami „administracji rządowej”,

b) w ust. 3 wyrazy „Minister-Szef Urzędu Rady Ministrów” zastępuje się wyrazami „minister właściwy do spraw wyznań religijnych”;

2) w art. 27 w ust. 1 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;

3) w art. 36 w ust. 2 wyrazy „terenowego organu rządowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazami „właściwego organu”;

4) w art. 44 w ust. 6 wyraz „gmin” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 20.

W ustawie z dnia 13 maja 1994 r. o stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 73, poz. 324 oraz z 1997 r. Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) w art. 18 w ust. 1 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 21.

W ustawie z dnia 10 czerwca 1994 r. o zagospodarowaniu nieruchomości Skarbu Państwa przejętych od wojsk Federacji Rosyjskiej (Dz.U. Nr 79, poz. 363) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 2 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Wojewoda przekazuje nieruchomości nieodpłatnie na własność gminie, powiatowi lub samorządowi województwa na ich wniosek. Pierwszeństwo nabycia nieruchomości przysługuje gminie, a w następnej kolejności powiatowi i samorządowi województwa.”;

2) w art. 9 wyrazy „rejonowego organu rządowej administracji ogólnej i urzędu gminy” zastępuje się wyrazami „wojewody i jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 22.

W ustawie z dnia 5 stycznia 1995 r. o fundacji - Zakład Narodowy imienia Ossolińskich (Dz.U. Nr 23, poz. 121) w art. 7 wprowadza się następujące zmiany:

1) w ust. 1 i 3 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostki samorządu terytorialnego”;

2) w ust. 2 wyrazy „gminy w odniesieniu do nieruchomości stanowiących własność gminy” zastępuje się wyrazami „właściwej jednostki samorządu terytorialnego w odniesieniu do nieruchomości stanowiących własność jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 23.

W ustawie z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 86, poz. 433, z 1996 r. Nr 106, poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 6, poz. 31,

- „2. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;
- 2) w art. 23 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;
- 3) w art. 37 w ust. 1 wyrazy „organy gmin” zastępuje się wyrazami „organy jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 25.

W ustawie z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Chrześcijan Baptystów w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 97, poz. 480 oraz z 1997 r. Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 10 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

- „3. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;
- 2) w art. 26 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;
- 3) w art. 43 w ust. 1 wyrazy „organy gmin” zastępuje się wyrazami „organy jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 26.

W ustawie z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 97, poz. 481 oraz z 1997 r. Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 10 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej,”;

- 2) w art. 23 w ust. 3 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;
- 3) w art. 35 w ust. 1 wyrazy „organy gminy” zastępuje się wyrazami „organy jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 27.

W ustawie z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Polskokatolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 97, poz. 482 oraz z 1997 r. Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 9 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;

- 2) w art. 20 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”,
- 3) w art. 34 w ust. 1 wyraz „gmin” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 28.

W ustawie z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycznej (Dz.U. Nr 25, poz. 113 i Nr 137, poz. 639 oraz z 1997 r. Nr 106, poz. 680, Nr 121, poz. 769 i 770 i Nr 160, poz. 1078) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 4 wyrazy „samorządu terytorialnego” zastępuje się wyrazami „jednostki samorządu terytorialnego”;

- 2) w art. 5:
 - a) skreśla się ust. 3,
 - b) w ust. 4 wyrazy „Gmina realizuje” zastępuje się wyrazami „Jednostki samorządu terytorialnego realizują”;
- 3) w art. 7 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Uczniowskie kluby sportowe podlegają wpisowi do ewidencji, prowadzonej jako zadanie z zakresu administracji rządowej przez starostów właściwych ze względu na siedzibę klubów.”;
- 4) w art. 15 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Nadzór nad działalnością stowarzyszeń kultury fizycznej oraz związków sportowych należy, jako zadanie z zakresu administracji rządowej, z zastrzeżeniem ust. 2, do starosty właściwego ze względu na ich siedzibę.”;
- 5) w art. 42 w ust. 1 i w art. 54 w ust. 1 wyrazy „samorządu terytorialnego” zastępuje się wyrazami „organów jednostek samorządu terytorialnego”;
- 6) w art. 53 w ust. 3 wyrazy „Prezes Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki” zastępuje się wyrazami „Rada Ministrów”, a wyraz „zarządzenia” zastępuje się wyrazem „rozporządzenia”;
- 7) w art. 54 w ust. 2 wyraz „samorządowej” zastępuje się wyrazami „i właściwych terytorialnie gmin”;
- 8) w art. 56 wyraz „samorządowej” zastępuje się wyrazami „organami jednostek samorządu terytorialnego”.
- 9) dodaje się art. 64a w brzmieniu:

„Art. 64a. 1. Powiaty i miasta wyłączone z powiatów, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3, przejmują,

z dniem wejścia w życie ustawy, od wojewodów pozostającą w ich zarządzie bazę sportowo-rekreacyjną, położoną na terenie danego powiatu lub miasta wyłączonego z powiatu.

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, bazę sportowo-rekreacyjną pozostającą w zarządzie ministrów i kierowników urzędów centralnych podlegającą przekazaniu do właściwych powiatów i miast wyłączonych z powiatów w celu ich dalszego wykorzystania zgodnie z przeznaczeniem.
3. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, bazę sportowo-rekreacyjną pozostającą w zarządzie ministrów i kierowników urzędów centralnych oraz wojewodów podlegającą przekazaniu do samorządów województw w celu jej dalszego wykorzystywania zgodnie z przeznaczeniem.
4. Środki finansowe na realizację zadań, o których mowa w ust. 1-3, określa odrębna ustawa."

Art. 29.

W ustawie z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz.U. z 1997 r. Nr 5, poz. 24) wprowadza się następujące zmiany:

1) art. 5 otrzymuje brzmienie:

„Art. 5. 1. Muzea mogą być tworzone przez organy administracji rządowej, jednostki samorządu terytorialnego, osoby fizyczne, osoby prawne

lub jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej.

2. Muzeami państwowymi są muzea utworzone przez organy administracji rządowej.

3. Muzeami samorządowymi są muzea utworzone albo przejęte przez jednostki samorządu terytorialnego.”;

2) dodaje się art. 5a w brzmieniu:

„Art.5a. Muzea będące instytucjami kultury mogą być łączone tylko z muzeami.”;

3) w art. 13 dodaje się ust. 6 w brzmieniu:

„6. Minister właściwy do spraw kultury podaje do publicznej wiadomości wykaz muzeów rejestrowanych.”;

4) w art. 17 wyrazy „naczelne i centralne organy administracji rządowej, wojewodowie oraz organy gmin lub związków komunalnych” zastępuje się wyrazami „organy administracji rządowej oraz organy jednostek samorządu terytorialnego”;

5) w art. 11 w ust. 1, w art. 23 w ust. 1, w art. 24 w ust. 1 i w art. 30 użyty w różnych przypadkach wyraz „komunalne” zastępuje się użytym w odpowiednim przypadku wyrazem „samorządowe”,

6) art. 26 otrzymuje brzmienie:

„Art. 26.1. W razie likwidacji muzeum samorządowego, właściwy podmiot, o którym mowa w art. 5 ust. 3, zapewnia muzealnom warunki należytego przechowywania.

2. W przypadku określonym w ust. 1, odpowiednio zarząd powiatu lub zarząd województwa ma prawo pierwszeństwa nabycia muzealiów.

Jeżeli likwidowane muzeum utworzono w drodze komunalizacji mienia państwowego, nabycie następuje nieodpłatnie.

3. Jeżeli zarząd powiatu lub zarząd województwa nie skorzystał z prawa pierwszeństwa nabycia, podmiot, o którym mowa w art. 5 ust. 3, po uzgodnieniu z wojewodą, rozstrzyga o dalszym przeznaczeniu muzealiów.”;

7) w art. 29 w ust. 2 wyraz „zarządzenia” zastępuje się wyrazem „rozporządzenia”;

8) w art. 32 w ust. 4 wyrazy „stanowisk w muzeach” zastępuje się wyrazami „w muzeach stanowisk, o których mowa w ust.1”.

Art. 30.

W ustawie z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do gmin wyznaniowych żydowskich w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 41, poz. 251, Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) w art. 27 w ust. 2 wyrazy „terenowego organu rządowej administracji ogólnej” zastępuje się wyrazem „wojewody”.

Art. 31.

W ustawie z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego Mariawitów w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 41, poz. 252, Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 8 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;

- 2) w art. 19 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 32.

W ustawie z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do Kościoła Starokatolickiego Mariawitów w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 41, poz. 253, Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 8 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;

- 2) w art. 20 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 33.

W ustawie z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do Kościoła Zielonoświątkowego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 41, poz. 254, Nr 90, poz. 557 i Nr 160, poz. 1083) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 11 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Organizowanie imprez o charakterze religijnym na drogach publicznych wymaga uzgodnienia, w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, z właściwymi organami administracji rządowej lub samorządowej.”;

- 2) w art. 23 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;

- 3) w art. 36 w ust. 1 wyrazy „organy gmin” zastępuje się wyrazami „organy jednostek samorządu terytorialnego”.

Art. 34.

W ustawie z dnia 26 czerwca 1997 r. o wyższych szkołach zawodowych (Dz.U. Nr 96, poz. 590) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 7 w ust. 4 wyrazy „Organy państwowe lub organy samorządu terytorialnego” zastępuje się wyrazami „Organy administracji rządowej lub jednostek samorządu terytorialnego”;

2) w art. 10:

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Utworzenie, zniesienie i łączenie państwowej uczelni zawodowej następuje na wniosek:

1) ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego,

2) sejmiku województwa, w uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw szkolnictwa wyższego - zaopiniowany przez Radę Główną Szkolnictwa Wyższego i Komisję Akredytacyjną Wyższego Szkolnictwa Zawodowego.”,

b) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Przekształcenia państwowej uczelni zawodowej, z zastrzeżeniem ust. 4a, dokonuje minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego w drodze rozporządzenia.”,

c) dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

„4a. Przekształcenia państwowej uczelni zawodowej utworzonej w trybie, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, dokonuje się na wniosek albo za zgodą sejmiku województwa.”;

3) w art. 16:

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Statut nowo utworzonej, w trybie, o którym mowa w art. 10 ust. 2 pkt 1, państwowej uczelni zawodowej nadaje, na okres jednego roku, minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego, po zasięgnięciu opinii Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego oraz Komisji Akredytacyjnej Wyższego Szkolnictwa Zawodowego.”,

b) dodaje się ust. 3 w brzmieniu:

„3. Statut nowo utworzonej, w trybie, o którym mowa w art. 10 ust. 2 pkt 2, państwowej uczelni zawodowej nadaje, na okres jednego roku, sejmik województwa, po zasięgnięciu opinii Rady Głównej Szkolnictwa Zawodowego oraz Komisji Akredytacyjnej Wyższego Szkolnictwa Zawodowego i po uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw szkolnictwa wyższego.”;

4) w art. 19:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Pierwszego rektora nowo utworzonej, w trybie, o którym mowa w art. 10 ust. 2 pkt 1, państwowej uczelni zawodowej powołuje, na okres jednego roku, minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego.”;

b) dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Pierwszego rektora nowo utworzonej, w trybie, o którym mowa w art. 10 ust. 2 pkt 2, państwowej uczelni zawodowej powołuje, na okres jednego roku, sejmik województwa w uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw szkolnictwa wyższego.”;

5) w art. 21 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. W przypadku zniesienia państwowej uczelni zawodowej jej majątek, po zaspokojeniu wierzytelności, staje się:

1) własnością Skarbu Państwa, jeżeli uczelnia powstała w trybie, o którym mowa w art. 10 ust. 2 pkt 1,

2) własnością województwa, jeżeli uczelnia powstała w trybie, o którym mowa w art. 10 ust. 2 pkt 2.

Przeznaczenie majątku stającego się własnością Skarbu Państwa określa akt o zniesieniu uczelni.”;

6) w art. 22 w ust. 1 w pkt 2 wyrazy „gminy lub związków gmin” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”;

7) w art. 23:

a) w ust. 1 po wyrazie „zawodowa” dodaje się wyrazy „utworzona na wniosek ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego”,

b) po ust. 1 dodaje się ust. 1a i 1b w brzmieniu:

„1a. Państwowa uczelnia zawodowa utworzona na wniosek sejmiku województwa otrzymuje z budżetu województwa dotacje na cele, o których mowa w ust. 1.

1b. Środki, o których mowa w ust. 1a, przeznaczone na cele określone w ust. 1, budżet województwa otrzymuje z budżetu państwa, według zasad naliczania określonych w odrębnej ustawie.”;

8) w art. 59:

a) w ust. 3 wyrazy „Minister Edukacji Narodowej” zastępuje się wyrazami „minister właściwy do spraw

szkolnictwa wyższego", a wyrazy „Ministrem Pracy i Polityki Socjalnej” zastępuje się wyrazami „ministrem właściwym do spraw pracy”,

- b) w ust. 4 po wyrazach „pkt 1 i 2” dodaje się wyrazy „oraz ust. 1a”.

Art. 35.

W ustawie z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz.U. Nr 85, poz. 539) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 8 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Organizatorami bibliotek są:

- 1) ministrowie i kierownicy urzędów centralnych,
- 2) jednostki samorządu terytorialnego.”;

- 2) w art. 18 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Bibliotekami publicznymi są, zorganizowane w formie instytucji kultury, Biblioteka Narodowa oraz biblioteki jednostek samorządu terytorialnego.”;

- 3) art. 19 i 20 otrzymują brzmienie:

„Art. 19.1. Biblioteki publiczne są organizowane w sposób zapewniający mieszkańcom dogodny dostęp do materiałów bibliotecznych i informacji.

2. Każda gmina organizuje co najmniej jedną gminną (samorządową) bibliotekę publiczną, wraz z odpowiednią liczbą filii i oddziałów oraz punktów bibliotecznych.

3. Powiat, nie mający siedziby w mieście będącym siedzibą samorządu województwa, powinien zorganizować co najmniej jedną powiatową (samorządową) bibliotekę publiczną. Za zgodą rady powiatu, cele i zadania powia-

towej biblioteki publicznej może realizować wojewódzka lub gminna biblioteka publiczna działająca i mająca swoją siedzibę na terenie powiatu.

4. W każdym województwie samorząd województwa organizuje i prowadzi co najmniej jedną wojewódzką (samorządową) bibliotekę publiczną. Za zgodą sejmiku województwa, cele i zadania wojewódzkiej biblioteki publicznej może realizować gminna lub powiatowa biblioteka publiczna działająca na terenie województwa.
5. Biblioteki samorządowe mogą zawierać, za zgodą organizatora, porozumienia z innymi bibliotekami i instytucjami w sprawie wspólnego prowadzenia obsługi bibliotecznej określonych obszarów i środowisk.

Art. 20.1. Samorząd województwa jest organizatorem wojewódzkiej (samorządowej) biblioteki publicznej, do której zadań należy:

- 1) gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie materiałów bibliotecznych służących obsłudze potrzeb informacyjnych, edukacyjnych i samokształceniowych, zwłaszcza dotyczących wiedzy o własnym regionie oraz dokumentujących jego dorobek kulturalny, naukowy i gospodarczy,
- 2) pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznego, organizowanie obiegu wypożyczeń międzybibliotecznych, opracowywanie i publikowanie bibliografii regionalnych, a także

innych materiałów informacyjnych o charakterze regionalnym,

- 3) badanie stanu i stopnia zaspokajania potrzeb użytkowników, analizowanie stanu, organizacji i rozmieszczenia bibliotek oraz formułowanie i przedstawianie organizatorom propozycji zmian w tym zakresie,
- 4) udzielanie bibliotekom pomocy instrukcyjno-metodycznej i szkoleniowej oraz sprawowanie nadzoru merytorycznego w zakresie realizacji przez powiatowe i gminne biblioteki publiczne zadań określonych w art. 27 ust. 5.

2. Biblioteka publiczna, której organizatorem jest powiat lub miasto wydzielone z powiatu, działające w mieście będącym siedzibą samorządu województwa, może wykonywać zadania, o których mowa w ust. 1, na podstawie porozumienia zarządu województwa z zarządem powiatu lub miasta wydzielonego z powiatu. Porozumienie w szczególności określa wielkość środków finansowych, które wnoszą strony porozumienia, niezbędnych do prowadzenia działalności przez bibliotekę.”;

4) dodaje się art. 20a w brzmieniu:

„Art.20a. 1. Samorząd powiatu jest organizatorem powiatowej (samorządowej) biblioteki publicznej, do zadań której należy:

- 1) gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie materiałów bibliotecznych służących

obsłudze potrzeb informacyjnych, edukacyjnych i samokształceniowych, zwłaszcza dotyczących wiedzy o własnym powiecie oraz dokumentujących jego dorobek kulturalny, naukowy i gospodarczy,

- 2) pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznego, organizowanie obiegu wypożyczeń międzybibliotecznych, opracowywanie i publikowanie bibliografii powiatowych, a także innych materiałów informacyjnych o charakterze lokalnym,
- 3) badanie stanu i stopnia zaspokajania potrzeb użytkowników, analizowanie stanu, organizacji i rozmieszczenia bibliotek oraz formułowanie i przedstawianie organizatorom propozycji zmian w tym zakresie,
- 4) udzielanie bibliotekom pomocy instrukcyjno-metodycznej i szkoleniowej oraz sprawowanie nadzoru merytorycznego w zakresie realizacji przez gminne biblioteki publiczne zadań określonych w art. 27 ust. 5,
- 5) współdziałanie z biblioteką wojewódzką.

2. Biblioteka publiczna, której organizatorem jest gmina działająca w mieście będącym siedzibą samorządu powiatowego, może wykonywać zadania, o których mowa w ust. 1, na podstawie porozumienia zarządu powiatu z zarządem gminy. Porozumienie w szczególności określa wielkość środków finansowych, które wnoszą strony

porozumienia, niezbędnych do prowadzenia działalności przez bibliotekę.

5) dodaje się art. 31a w brzmieniu:

„31a. 1. W dniu wejścia w życie niniejszej ustawy dotychczasowe biblioteki wojewódzkie, prowadzone przez wojewodów, stają się wojewódzkimi bibliotekami publicznymi, prowadzonymi przez samorządy województw.

2. Mienie bibliotek, o których mowa w ust. 1, nabywają nieodpłatnie właściwe samorządy województw.

3. Biblioteki wojewódzkie prowadzone przez miasta, o których mowa w art. 2 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 24 listopada 1995 r. o zmianie zakresu działania niektórych miast oraz miejskich strefach usług publicznych (Dz.U. z 1997 r. Nr 36, poz. 224, Nr 123, poz. 780 i Nr 162, poz. 1120), zachowują uprawnienia bibliotek wojewódzkich. Przepis art. 20 ust. 2 stosuje się odpowiednio.”.

Art. 36.

W ustawie z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. Nr 115, poz. 741) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 4:

a) w pkt 2 po wyrazie „gminy” dodaje się wyrazy „powiatu i województwa”,

b) w pkt 9 wyrazy „kierownika urzędu rejonowego w odniesieniu do nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa i zarząd gminy w odniesieniu do

nieruchomości stanowiących własność gminy" zastępuje się wyrazami „wojewodę w odniesieniu do nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, zarząd gminy, zarząd powiatu i zarząd województwa w odniesieniu do nieruchomości stanowiących odpowiednio własność gminy, powiatu i województwa”,

c) dodaje się pkt 9a w brzmieniu:

„9a). samorządowej osobie prawnej - należy przez to rozumieć osoby prawne powoływane lub tworzone przez jednostki samorządu terytorialnego”,

d) w pkt 10 wyraz „komunalną” zastępuje się wyrazem „samorządową”;

2) w tytule Działu II wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostek samorządu terytorialnego”,

3) w art. 10 skreśla się ust. 2;

4) w art. 11 wyrazy „kierownik urzędu rejonowego, a organem reprezentującym w tych sprawach gminę jest zarząd gminy” zastępuje się wyrazami „wojewoda, a organami reprezentującymi jednostki samorządu terytorialnego są ich zarządy”;

5) w art. 13 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Nieruchomość może być, z zastrzeżeniem art. 59 ust. 1, przedmiotem darowizny na cele publiczne, a także przedmiotem darowizny dokonywanej między Skarbem Państwa i jednostką samorządu terytorialnego. Darowizny nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa dokonuje wojewoda, a nieruchomości stanowiącej własność jednostki samorządu terytorialnego jej zarząd - za zgodą swojej rady lub sejmiku. W umowie darowizny określa się cel, na który nieruchomość jest darowana. W przypadku

niewykorzystania nieruchomości na ten cel, darowizna może być odwołana",

6) art. 14 otrzymuje brzmienie:

„Art. 14.1. Nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa mogą być sprzedawane jednostkom samorządu terytorialnego za cenę obniżoną lub oddawane im nieodpłatnie w użytkowanie wieczyste. Nieruchomości stanowiące własność jednostek samorządu terytorialnego mogą być sprzedawane Skarbowi Państwa lub innym jednostkom samorządu terytorialnego za cenę obniżoną albo oddawane im nieodpłatnie w użytkowanie wieczyste.

2. Nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa mogą być nieodpłatnie obciążone na rzecz jednostek samorządu terytorialnego ograniczonymi prawami rzeczowymi. Nieruchomości stanowiące własność jednostek samorządu terytorialnego mogą być nieodpłatnie obciążane na rzecz Skarbu Państwa lub innych jednostek samorządu terytorialnego ograniczonymi prawami rzeczowymi.

3. Nieruchomości mogą być przedmiotem zamiany między Skarbem Państwa a jednostkami samorządu terytorialnego oraz między tymi jednostkami, bez obowiązku dokonywania dopłat w przypadku różnej wartości zamienianych nieruchomości.

4. Przepis ust. 3 stosuje się również w razie zamiany własności nieruchomości na prawo użytkowania wieczystego lub prawa

użytkowania wieczystego na własność, a także zamiany praw użytkowania wieczystego dokonywanego między Skarbem Państwa, a jednostkami samorządu terytorialnego oraz między tymi jednostkami.

5. Zawarcie umów, o których mowa w ust. 1-4, wymaga zgody odpowiednio rady lub sejmiku właściwej jednostki samorządu terytorialnego.”;

7) w art. 16:

a) w ust. 1 wyraz „komunalna” zastępuje się wyrazem „samorządowa”,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W stosunku do nieruchomości będącej przedmiotem własności lub użytkowania wieczystego samorządowej osoby prawnej zrzeczenie się wymaga zgody zarządu właściwej jednostki samorządu terytorialnego. Z chwilą zrzeczenia się nieruchomości staje się przedmiotem własności albo przedmiotem użytkowania wieczystego tej jednostki samorządu terytorialnego.”;

8) w art. 17:

a) w ust. 1 wyrazy „a komunalne jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej na własność gminy” zastępuje się wyrazami „a samorządowe jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej - na własność odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego”,

b) w ust. 2 wyraz „komunalne” zastępuje się wyrazem „samorządowe”;

- 9) w art. 20 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 3 i 4 w brzmieniu:
- „3) powiatowe zasoby nieruchomości,
 - 4) wojewódzkie zasoby nieruchomości.”;
- 10) w art. 21 w pkt 1 wyrazy „kierownika urzędu rejonowego” zastępuje się wyrazem „wojewodę”;
- 11) art. 22 otrzymuje brzmienie:
- „Art.22. Nieruchomości stanowiące zasób nieruchomości Skarbu Państwa, województwa i powiatu, przeznaczone w planach miejscowych pod budownictwo mieszkaniowe oraz na realizację związanych z tym budownictwem urządzeń infrastruktury technicznej, przekazuje się gminie w drodze darowizny, na jej wniosek, jeżeli przemawia za tym ważny interes gminy i jeżeli cele te nie są lub nie mogą być realizowane przez Skarb Państwa, województwo i powiat. W umowie darowizny określa się cel, na który nieruchomość jest darowana. W przypadku niewykorzystania nieruchomości na ten cel darowizna może być odwołana.”;
- 12) w art. 23 w ust. 1 w zdaniu pierwszym wyrazy „kierownicy urzędów rejonowych” zastępuje się wyrazem „wojewodowie”;
- 13) po art. 25 dodaje się art. 25a - 25d w brzmieniu:
- „Art. 25a. Powiatowy zasób nieruchomości stanowią nieruchomości, które:
- 1) weszły w skład powiatowego zasobu nieruchomości na podstawie ustawy,
 - 2) zostały nabyte w drodze umowy na własność lub w użytkowanie wieczyste powiatu,

- 3) zostały nabyte w drodze wyłączenia na rzecz powiatu,
- 4) stały się własnością powiatu w drodze zamiany lub darowizny albo co do których powiat uzyskał w tym trybie prawo użytkowania wieczystego,
- 5) stanowiły własność powiatu i w stosunku do których wygasło prawo użytkowania wieczystego, trwałego zarządu lub użytkowania,
- 6) pozostały po zlikwidowanych lub sprywatyzowanych powiatowych osobach prawnych oraz zlikwidowanych powiatowych jednostkach organizacyjnych,
- 7) stały się własnością powiatu na skutek zrzeczenia się,
- 8) zostały przejęte na własność powiatu na podstawie innych tytułów prawnych.

Art. 25b. Powiatowym zasobem nieruchomości gospodaruje zarząd powiatu. Przepisy art. 25 ust. 2 i 3, stosuje się odpowiednio.

Art. 25c. Wojewódzki zasób nieruchomości stanowią nieruchomości, które:

- 1) weszły w skład wojewódzkiego zasobu nieruchomości na podstawie ustawy ,
- 2) zostały nabyte w drodze umowy na własność lub w użytkowanie wieczyste województwa,
- 3) zostały nabyte w drodze wyłączenia na rzecz województwa,

- 4) stały się własnością województwa w drodze zamiany lub darowizny albo co do których województwo uzyskało w tym trybie prawo użytkowania wieczystego,
- 5) stanowiły własność województwa i w stosunku do których wygasło prawo użytkowania wieczystego, trwałego zarządu lub użytkowania,
- 6) pozostały po zlikwidowanych lub sprywatyzowanych wojewódzkich osobach prawnych oraz zlikwidowanych wojewódzkich jednostkach organizacyjnych,
- 7) stały się własnością województwa na skutek zrzeczenia się,
- 8) zostały przejęte na własność województwa na podstawie innych tytułów prawnych.

Art. 25d. Wojewódzkim zasobem nieruchomości gospodaruje zarząd województwa. Przepisy art. 25 ust. 2 i 3, stosuje się odpowiednio.”;

- 14) w art. 32 w ust. 3 wyrazy „a gminą” zastępuje się wyrazami „a jednostką samorządu terytorialnego oraz między jednostkami samorządu terytorialnego”;
- 15) w art. 34 w ust. 6 wyrazy „rada gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiednia rada lub sejmik samorządu województwa”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego”;
- 16) w art. 35 w ust. 1 wyrazy „urzędu rejonowego lub urzędu gminy” zastępuje się wyrazami „właściwego urzędu”;
- 17) w art. 36 wyrazy „i gmina” zastępuje się wyrazami „lub jednostka samorządu terytorialnego”;

18) w art. 37:

a) w ust. 2:

- w pkt 2 wyraz „gmina” zastępuje się wyrazami „jednostką samorządu terytorialnego oraz między tymi jednostkami”,
- w pkt 7 wyraz „komunalnej” zastępuje się wyrazem „samorządowej”,

b) w ust. 3 wyrazy „rada gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiednia rada lub sejmik jednostki samorządu terytorialnego”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego”;

19) w art. 38 w ust. 2 wyrazy „urzędu rejonowego albo urzędu gminy” zastępuje się wyrazami „właściwego urzędu”;

20) w art. 43:

a) w ust. 1 wyraz „komunalną” zastępuje się wyrazem „samorządową”,

b) w ust. 5 wyraz „komunalnej” zastępuje się wyrazami „odpowiedniej samorządowej”,

c) w ust. 6 wyrazy „rada gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiednia rada lub sejmik jednostki samorządu terytorialnego”;

21) w art. 46 w ust. 4 w pkt 1-4 wyrazy „wymaga zgody wojewody, wydanej” zastępuje się wyrazami „wydawana jest”;

22) w art. 52 wyrazy „kierownik urzędu rejonowego” zastępuje się wyrazem „wojewoda”;

23) w art. 54 w ust. 2 wyrazy „Kierownik urzędu rejonowego” zastępuje się wyrazem „Wojewoda”;

24) art. 56 otrzymuje brzmienie:

„Art.56. Przy tworzeniu lub powoływaniu samorządowych osób prawnych lub samorządowej jednostki organizacyjnej stosuje się odpowiednio przepisy art. 51 i art. 53-55, z tym, że na wyposażenie tych osób lub jednostek zarząd gminy, powiatu lub województwa przeznaczają nieruchomości z własnego zasobu nieruchomości.”;

25) w art. 57:

a) w ust. 4 wyraz „komunalnej” zastępuje się wyrazem „samorządowej”, a wyrazy „zarząd gminy włącza protokolarnie do gminnego zasobu nieruchomości” zastępuje się wyrazami „zarząd gminy, powiatu lub województwa włącza protokolarnie do własnego zasobu nieruchomości”,

b) w ust. 5 wyrazy „własność gminy, organ nadzorujący włącza je protokolarnie do gminnego zasobu nieruchomości” zastępuje się wyrazami „własność jednostek samorządu terytorialnego, organ nadzorujący włącza je protokolarnie do zasobu nieruchomości odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego”;

26) w art. 60:

a) w ust. 1 wyrazy „Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji” zastępuje się wyrazami „ministra właściwego do spraw administracji publicznej”,

b) w ust. 2 i 3 użyte w różnych przypadkach wyrazy „kierownik urzędu rejonowego” zastępuje się użytym w odpowiednim przypadku wyrazem „wojewoda”;

27) w art. 61 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Jednostka samorządu terytorialnego jest obowiązana wskazać i przenieść własność nieruchomości na rzecz Skarbu Państwa, jeżeli jest ona niezbędna na cele, o

których mowa w ust. 1. Umowę przeniesienia własności nieruchomości do zasobu Skarbu Państwa zawiera z tą jednostką wojewoda, po porozumieniu z ministrem właściwym do spraw administracji publicznej.”;

28) w art. 68:

a) w ust. 1 w zdaniu pierwszym skreśla się wyrazy „za zgodą odpowiednio wojewody lub rady gminy”,

b) w ust. 3 skreśla się wyrazy „za zgodą, odpowiednio wojewody lub rady gminy”,

c) dodaje się ust. 4 w brzmieniu:

„4. Zarządy jednostek samorządu terytorialnego udzielają bonifikaty, o której mowa w ust. 1, za zgodą odpowiedniej rady lub sejmiku samorządu województwa.”;

29) w art. 70 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Wojewoda w stosunku do nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, a rada lub sejmik właściwej jednostki samorządu terytorialnego w stosunku do nieruchomości stanowiących ich własność mogą zastosować umowne stawki oprocentowania.”;

30) w art. 73:

a) w ust. 3:

- skreśla się przecinek i wyrazy „za zgodą odpowiednio wojewody albo rady gminy”,

- dodaje się zdanie drugie w brzmieniu: „Zarządy jednostek samorządu terytorialnego udzielają bonifikaty za zgodą odpowiedniej rady lub sejmiku samorządu województwa.”,

b) w ust. 4:

- skreśla się przecinek i wyrazy „za zgodą odpowiednio wojewody albo rady gminy,”,
- dodaje się zdanie trzecie w brzmieniu: „Zarządy jednostek samorządu terytorialnego udzielają bonifikaty za zgodą odpowiedniej rady lub sejmiku samorządu województwa.”;

31) w art. 76 w ust. 1 wyrazy „rady gminy w stosunku do nieruchomości stanowiących własność gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiedniej rady lub sejmiku jednostki samorządu terytorialnego w stosunku do nieruchomości stanowiących jej własność”;

32) w art. 84:

- a) w ust. 3 skreśla się przecinek i wyrazy „za zgodą odpowiednio wojewody lub rady gminy,”,
- b) w ust. 4 w zdaniu drugim skreśla się przecinek i wyrazy „za zgodą odpowiednio wojewody albo rady gminy,”,
- c) dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

„4a. Zarządy jednostek samorządu terytorialnego udzielają bonifikaty za zgodą odpowiedniej rady lub sejmiku samorządu województwa.”;

33) w art. 86 wyrazy „gminy w stosunku do nieruchomości stanowiących własność gminy” zastępuje się wyrazami „lub sejmiku odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego w stosunku do nieruchomości stanowiących jej własność”;

34) w art. 95 w pkt 5 wyraz „komunalnych” zastępuje się wyrazem „samorządowych”;

35) w art. 97:

- a) w ust. 4 wyrazy „kierownika urzędu rejonowego” zastępuje się wyrazami „odpowiednio wojewody, zarządu powiatu lub zarządu województwa”,
- b) ust. 5 otrzymuje brzmienie:
„5. Podziału nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa, powiatu lub województwa można dokonać z urzędu, po zasięgnięciu opinii odpowiednio wojewody, zarządu powiatu lub zarządu województwa.”;
- 36) w art. 98 w ust. 1 w zdaniu drugim po wyrazach „Skarbu Państwa” dodaje się przecinek i wyrazy „powiatu lub województwa”;
- 37) w art. 109 w ust. 1 w pkt 1 po wyrazie „gminy” dodaje się wyrazy „powiatu lub województwa”;
- 38) w art. 110 w ust. 4 w pkt 3 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się wyrazy „województwa lub powiatu”;
- 39) w art. 114 w ust. 2 wyrazy „przeprowadza zarząd gminy” zastępuje się wyrazami „przeprowadzają ich zarządy”;
- 40) w art. 115 w ust. 1 wyrazy „zarządu gminy” zastępuje się wyrazami „jej zarządu”;
- 41) w art. 123 wyrazy „zarządu gminy” zastępuje się wyrazami „zarządu jednostki samorządu terytorialnego”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „tej jednostki samorządu terytorialnego”;
- 42) w art. 124 w ust. 7 wyrazy „zarządu gminy” zastępuje się wyrazami „zarządu jednostki samorządu terytorialnego”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „tej jednostki samorządu terytorialnego”;

- 43) w art. 131 w ust. 2 wyrazy „gminnego zasobu nieruchomości” zastępuje się wyrazami „zasobu nieruchomości odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „tej jednostki samorządu terytorialnego”;
- 44) w art. 132 w ust. 5 wyrazy „zarząd gminy” zastępuje się wyrazami „zarząd jednostki samorządu terytorialnego”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „tej jednostki samorządu terytorialnego”;
- 45) w art. 140:
- a) w ust. 1 wyrazy „lub gminie” zastępuje się wyrazami „lub właściwej jednostce samorządu terytorialnego”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „jednostki samorządu terytorialnego”,
- b) w ust. 6 wyrazy „albo gmina” zastępuje się wyrazami „albo właściwa jednostka samorządu terytorialnego”;
- 46) w art. 141 w ust. 2 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „właściwej jednostki samorządu terytorialnego”;
- 47) w art. 162 w ust. 2 wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „właściwej jednostki samorządu terytorialnego”;
- 48) w art. 1 w pkt 1, w art. 4 w pkt 4, w art. 6 w pkt 4, w art. 10 w ust. 1, w art. 12, w art. 13 w ust. 4 w pkt 2, w art. 15 w ust. 1, w art. 16 w ust. 1, w art. 17 w ust. 2, w art. 23 w ust. 1 w pkt 6, w art. 26 w ust. 1, w art. 34 w ust. 3, w art. 43 w ust. 1, w art. 68 w ust. 1 w pkt 5, w art. 70 w ust. 2, w art. 113 w ust. 1 i 3, w art. 114 w ust. 2, w art. 115 w ust. 1 i 4, w art. 116, w art. 121 w ust. 1 i 2, w art. 124 w ust. 2, w art. 128 w ust. 3, w art. 143 w ust. 1 oraz w art. 189 w ust. 1 i 2 użyty w różnych przypadkach i liczbach wyraz „gmina” zastępuje

się użytymi w odpowiednich przypadkach wyrazami „jednostka samorządu terytorialnego”.

Art. 37.

W ustawie z dnia 4 września 1997 r. o przekształceniu prawa użytkowania wieczystego przysługującego osobom fizycznym w prawo własności (Dz.U. Nr 123, poz. 781) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 2 w ust. 1:

a) w pkt 1 wyrazy „kierownika urzędu rejonowego” zastępuje się wyrazem „wojewody”,

b) w pkt 2 po wyrazach „wójta, burmistrza (prezydenta miasta)” dodaje się wyrazy „starosty lub marszałka województwa”, a wyraz „gminy” zastępuje się wyrazami „odpowiedniej jednostki samorządu terytorialnego”;

2) w art. 3 wyraz „gminę” zastępuje się wyrazami „jednostkę samorządu terytorialnego”;

3) w art. 5 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Wysokość raty rocznej, o której mowa w ust. 1, w stosunku do nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa określa, w drodze decyzji, wojewoda, a w stosunku do nieruchomości stanowiącej własność jednostki samorządu terytorialnego, odpowiednio wójt, burmistrz (prezydent miasta), starosta lub marszałek województwa.”;

4) w art. 6 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Uprawnienie do nieodpłatnego przekształcenia prawa użytkowania wieczystego nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa, w drodze decyzji, stwierdza

wojewoda, a do nieruchomości stanowiącej własność jednostki samorządu terytorialnego - wójt, burmistrz (prezydent miasta), starosta lub marszałek województwa.".

Art. 38.

Ilekroć w przepisach ustaw, o których mowa w art. 1-37, mówi się o starostach należy przez to także rozumieć burmistrzów i prezydentów miast wyłączonych z powiatów.

Art. 39.

Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1999 r., z tym że przepisy art. 18 pkt 19 w zakresie art. 39b i 39c i art. 28 pkt 9 w zakresie art. 64a ust. 2 i 3 wchodzi w życie z dniem ogłoszenia ustawy.

U Z A S A D N I E N I E

W związku z reformą ustrojową państwa, zachodzi konieczność zmiany odpowiednich ustaw pod kątem dostosowania kompetencji organów administracji publicznej do wyżej wymienionej reformy ustrojowej.

W art. 1 projektu ustawy, zmieniającym ustawę z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców, proponuje się przyznanie kompetencji z zakresu gospodarowania własnym zasobem nieruchomości staroście i marszałkowi województwa przez prawo do żądania przez nich wydania przez sąd orzeczenia o nieważności nabycia nieruchomości. Ponadto proponuje się przekazanie dotychczasowych kompetencji kierownika urzędu rejonowego w tym zakresie wojewodzie.

W art. 2 projektu ustawy, zmieniającym ustawę z dnia 15 marca 1933 r. o zbiórkach publicznych, proponuje się rozszerzenie kręgu organów uprawnionych do decydowania w sprawach zezwolenia na zbiórki publiczne o starostę - jeżeli zbiórka ma być przeprowadzana na obszarze powiatu lub jego części obejmującej więcej niż jedną gminę, oraz o marszałka województwa - jeżeli zbiórka obejmowałaby obszar województwa.

Projekt zmiany zakłada, że zadania powiatu, tak jak dotychczasowe zadania gminy w tej materii, będą zadaniami zleconymi. Projekt ustala, kiedy i jakie organy są właściwe do wydania zezwolenia na zbiórkę publiczną, a także

rozstrzyga, że orzekanie następuje w drodze decyzji, co jest ważne dla praktyki stosowania ustawy.

Projekt przewiduje skreślenie zapisu ust. 4 w art. 3 ustawy o zbiorce publicznych, według którego udzielanie pozwoleń na przeprowadzenie zbiórki na cele oświatowe mogło nastąpić dopiero po porozumieniu się z „właściwą władzą szkolną II instancji”. W praktyce przepis ten nie jest wykorzystywany. Zbiórki publiczne na cele oświatowe powinny być traktowane jak zbiórki na inne cele (np. na ochronę zdrowia lub na ochronę dóbr kultury).

Projekt ustawy zakłada również skreślenie w art. 4 wyrazu „zarejestrowanym”, gdyż nie ma już teraz stowarzyszeń zarejestrowanych w ustawowym znaczeniu tego słowa.

W proponowanym art. 11 przesadza się, że wójtowie i starostowie realizują określone w ustawie zadania jako zadania z zakresu administracji rządowej.

W art. 7 projektu ustawy, dotyczącym dekretu z dnia 23 kwietnia 1953 r. o świadczeniach w celu zwalczania klęsk żywiołowych, przewiduje się - do czasu uchwalenia przez Parlament ustawy o stanie klęski żywiołowej - przyznanie zadań polegających na koordynacji zorganizowanej akcji społecznej oraz wprowadzaniu obowiązku świadczeń osobistych i rzeczowych odpowiednio:

- wójtowi, burmistrzowi (prezydentowi) - gdy klęska żywiołowa zdarzy się na obszarze gminy,
- staroście - gdy klęska żywiołowa obejmie obszar więcej niż jednej gminy,
- wojewodom - gdy klęska żywiołowa obejmie obszar większy niż jeden powiat,

- ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych - gdy klęska żywiołowa obejmie obszar większy niż jedno województwo.

Właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego, w drodze zarządzenia, będzie mógł nakładać na osoby fizyczne i na osoby prawne obowiązek świadczeń na cele zorganizowanej akcji społecznej do zwalczania klęski żywiołowej. Decyzje, w tym zakresie, wymienione organy podejmują jednoosobowo.

W przedstawionym projekcie nowelizacji są zawarte również propozycje zmian, polegające na dostosowaniu nazewnictwa organów administracji rządowej, występującego w dekreście, do nazewnictwa obecnie obowiązującego.

W art. 9 projektu ustawy, dotyczącym ustawy z dnia 15 listopada 1956 r. o zmianie imion i nazwisk, proponuje się przekazanie dotychczasowych kompetencji kierownika urzędu rejonowego staroście, jako zadania z zakresu administracji rządowej. Natomiast kompetencje przyporządkowane w ustawie kierownikowi urzędu rejonowego w Warszawie („organowi spraw wewnętrznych Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej”), zgodnie z projektem nowelizacji ustawy, znajdują się w gestii prezydenta m.st. Warszawy, jako organu wykonawczego gminy Warszawa-Centrum.

Pozostałe zmiany, proponowane w projekcie nowelizacji ustawy (art. 11 ust. 1), wiążą się z koniecznością dostosowania nazewnictwa organów, występującego w ustawie, do nazewnictwa obecnie obowiązującego.

W art. 10 projektu ustawy, zmieniającym ustawę z dnia 15 lutego 1962 r. o obywatelstwie polskim, proponuje się dotychczasowe kompetencje kierowników urzędów rejonowych i niektóre kompetencje wojewodów przenieść do kompetencji starostów. Nie ma bowiem żadnego i ekonomicznego uzasadnienia

do przeniesienia zadań z tego zakresu na szczebel gminy. Jednocześnie ich „usługowy” wobec ludności charakter nie zezwala na ich koncentrację na szczeblu wojewódzkim. U starostów proponuje się skupienie wszystkich zadań „usługowych”. Zadania starostów będą zadaniami z zakresu administracji rządowej. Wyjątek stanowiłyby tylko dwie kompetencje o charakterze decyzyjnym, które pozostawia się nadal w gestii wojewody. Jest to uznawanie za obywatela polskiego osoby o nie określonym obywatelstwie lub nie posiadającego żadnego obywatelstwa (art. 9 ust. 1) i stwierdzenie posiadania lub utraty obywatelstwa polskiego (art. 17 ust. 4). Pozostawienie tych kompetencji u wojewody wynika m.in. z doniosłości skutków orzeczeń wydawanych przez wojewodów. Jest to także związane z istotą pojęcia obywatelstwa, problematyki jego przyznawania i pozbawiania, a także faktem, że zgodnie z aktami prawnymi instytucji i organizacji międzynarodowych, sprawy te powinny należeć do kompetencji państwa, którego reprezentantem jest wojewoda.

W art. 12 projektu ustawy, dotyczącej ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela, proponuje się, oprócz zmian o charakterze porządkowym, odstąpienie od zasady zawierania układu zbiorowego pracy dla nauczycieli na szczeblu centralnym i zdecentralizowanie tej kompetencji na szczebel pracodawców - zgodnie z zasadami zawartymi w dziale XI Kodeksu pracy.

W art. 13 projektu ustawy, dotyczącym ustawy z dnia 26 marca 1982 r. o scalaniu i wymianie gruntów, dotychczasowe kompetencje kierownika urzędu rejonowego proponuje się powierzyć zarządom gmin, które będą je wykonywać, jako zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.

Scalanie i wymiana gruntów służyć stworzeniu korzystniejszych warunków gospodarowania przez poprawę struktury obszarowej gospodarstwa. Cele takie można osiągnąć wyłącznie w warunkach odpowiednio przygotowanego i uchwalonego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy. Mając na uwadze obowiązujący stan prawny, który tworzenie planów miejscowych i ich realizację powierza gminom, należy uznać, że zadania wynikające z niniejszej ustawy powinny realizować gminy.

W art. 16 projektu ustawy, dotyczącym ustawy z dnia 12 września 1990 r. o szkolnictwie wyższym, proponowana zmiana umożliwi uczelniom wyższym uzyskiwać środki od nowych jednostek samorządu terytorialnego - powiatów i samorządów województw.

Zakłada się, że, w ramach projektowanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej zmian systemu edukacji w Polsce oraz wraz z nowelizacją ustawy o wyższych szkołach zawodowych, nastąpi silniejszy związek szkolnictwa wyższego z nowymi województwami. Część środków przeznaczonych obecnie w budżecie państwa na finansowanie, zwłaszcza zadań dydaktycznych w wyższych uczelniach, mogłaby zostać zdecentralizowana na poziom budżetów województw.

Pozostałe zmiany wynikają z reformy systemu ochrony zdrowia (wprowadzenie w życie ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym).

W art. 18 projektu ustawy, dotyczącym ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, nowe jednostki samorządu terytorialnego zostają zobligowane do prowadzenia działalności kulturalnej na zasadach i w trybie dotyczącym gmin, a także mogą przejmować do prowadzenia państwowe instytucje kultury.

Organizatorzy instytucji kultury uzyskują możliwość fundowania stypendiów i nagród w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony dóbr kultury. Sami lub w oparciu o rozporządzenie, o którym mowa w art. 7a ust. 3, też będą ustalać warunki, wysokość i tryb wypłaty nagród i stypendiów.

W projekcie uwzględniono możliwość powierzenia zarządu instytucją kultury osobie fizycznej lub prawnej w drodze umowy zawartej na czas oznaczony, nie dłuższy niż trzy lata, której stronami są organizator i zarządca. Instytucje kultury prowadzone przez powiat i województwo (samorządowe) mogą wspomagać merytorycznie inne instytucje powiatowe i gminne w zakresie instruktażowo-metodycznym.

Przyjęcie ustawy spowoduje przejęcie przez samorząd terytorialny większości istniejących placówek kultury.

Powiaty i miasta wyłączone z powiatów przejmują od wojewodów, do prowadzenia jako zadania własne, instytucje kultury wpisane do rejestru prowadzonego przez wojewodę i działające na terenie danego powiatu lub miasta wyłączonego z powiatu. Wyjątki od tej zasady określi rozporządzenie Rady Ministrów.

W art. 28 projektu ustawy, dotyczącej ustawy z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycznej, proponuje się, aby prowadzenie działalności w zakresie kultury fizycznej przez powiat i samorząd województwa stał się - podobnie jak w przypadku gmin - ich zadaniem własnym (art. 5 ust. 4).

Starostowie oraz prezydenci miast wyłączonych z powiatów będą prowadzić, jako zadanie z zakresu administracji rządowej, ewidencję uczniowskich klubów sportowych oraz nadzór nad działalnością stowarzyszeń kultury fizycznej i związków sportowych mających siedzibę na terenie danego powiatu

(miasta wyłączonego z powiatu) - z wyłączeniem polskich związków sportowych i związków sportowych o zasięgu ogólnokrajowym (art. 7 ust. 4 i art. 15).

Wojewodowie nie będą realizować bezpośrednio zadań w zakresie kultury fizycznej; mogą natomiast realizować określone zadania w imieniu ministra właściwego do spraw kultury fizycznej i turystyki, jak też centralnego organu administracji rządowej w zakresie kultury fizycznej (art. 5 ust. 3 skreślony).

Obowiązkiem wszystkich jednostek samorządu terytorialnego będzie organizowanie działalności w dziedzinie rekreacji ruchowej oraz tworzenie odpowiednich warunków materialno-technicznych do jej rozwoju (art. 42 ust. 1).

Organizacje zajmujące się organizowaniem pomocy oraz ratowaniem osób w górach i na wodach są zobowiązane współdziałać z organami jednostek samorządu terytorialnego (art. 56).

W art. 29 projektu ustawy, dotyczącym ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach, w zakresie organizacji muzeów, utrzymuje się ich podział na państwowe i samorządowe (komunalne) instytucje kultury, z tym że prawo ich tworzenia i prowadzenia zostaje rozciągnięte na powiat i województwo. Przyznaje się pierwszeństwo nabycia muzealiów ze zlikwidowanej samorządowej instytucji kultury samorządom powiatowym i wojewódzkim.

Dodatkowo zobowiązuje się ministra właściwego do spraw kultury do podania do publicznej wiadomości wykazu muzeów rejestrowanych.

W art. 34 projektu, dotyczącym ustawy z dnia 26 czerwca 1997 r. o wyższych szkołach zawodowych, proponowana zmiana

umożliwi samorządom wojewódzkim, które mają się zajmować regionalnymi strategiami rozwoju:

- 1) inicjowanie powstawania wyższych szkół zawodowych, jako ważnego czynnika rozwoju dostosowanego do specyficznych potrzeb danego obszaru,
- 2) wspieranie działalności uczelni funkcjonujących na terenie województwa, pogłębiając ich związek z realizacją regionalnych strategii rozwoju.

Skutki finansowe dla budżetu państwa związane z powstawaniem państwowych szkół zawodowych będą każdorazowo związane z decyzjami Rady Ministrów. Konsekwencją takich decyzji będą także odpowiednie decyzje budżetowe.

W art. 35 projektu, dotyczącym ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach, projektowana nowelizacja ustawy jest związana bezpośrednio z tworzeniem samorządu powiatowego i samorządu województwa oraz zmianą kompetencji wojewody, będącego przedstawicielem Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w terenie.

Najważniejsze zmiany proponuje się w art. 8 w ust. 2 i w art. 19 ustawy o bibliotekach przez ustalenie ich nowego brzmienia.

Nowe jednostki samorządu terytorialnego otrzymają prawa i obowiązki organizowania i prowadzenia bibliotek samorządowych, tj. powiatowych i wojewódzkich. Obecnie istniejące biblioteki wojewódzkie przestaną być państwowymi instytucjami kultury, a staną się samorządowymi. Dotychczasowe biblioteki wojewódzkie prowadzone przez miasta zachowują uprawnienia bibliotek wojewódzkich.

Na podstawie odpowiednich uchwał i uzgodnień funkcję bibliotek powiatowych lub wojewódzkich będą mogły pełnić

dobrze zorganizowane i wyposażone biblioteki - odpowiednio gminne oraz powiatowe.

W art. 20 doprecyzowano zakres zadań bibliotek wojewódzkich, zaś w art. 20a bibliotek powiatowych.

W art. 36 projektu, dotyczącym ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami, określa się zasady i tryb gospodarowania publicznymi nieruchomościami, w tym gruntami.

W projekcie uwzględniono wszystkie szczeble samorządu terytorialnego, a więc: gminę, powiat i województwo samorządowe - pod wspólną definicją „jednostek samorządu terytorialnego”. Ustawa utrzymuje zasadę dopuszczalności wymiany gruntów (nieruchomości) między Skarbem Państwa a jednostkami samorządu terytorialnego oraz między tymi jednostkami.

Na szczególne podkreślenie zasługują przepisy art. 25a-25d ustawy tworzące nowe zasoby nieruchomości, tj. powiatowy zasób nieruchomości oraz wojewódzki zasób nieruchomości.

Z uwagi na zniesienie terenowych organów administracji rządowej o właściwości ogólnej, dotychczasowe zadania kierownika urzędu rejonowego lokuje się u wojewody jako reprezentanta Rządu i Skarbu Państwa na obszarze nowego województwa.

W projekcie ustawy uwzględniono zatem nowe nazewnictwo i organy jednostek samorządu terytorialnego oraz kompetencje organów administracji rządowej.

Ponadto w art. 14, 17, 19, 20, 24-27 oraz 30-33 projektu ustawy, dotyczących ustaw:

- 1) z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 2) z dnia 4 lipca 1991 r. o stosunku Państwa do Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego,
- 3) z dnia 13 maja 1994 r. o stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 4) z dnia 13 maja 1994 r. o stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 5) z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Methodystycznego w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 6) z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Chrześcijan Baptystów w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 7) z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 8) z dnia 30 czerwca 1995 r. o stosunku Państwa do Kościoła Polskokatolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 9) z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do gmin wyznaniowych żydowskich w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 10) z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego Mariawitów w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 11) z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do Kościoła Starokatolickiego Mariawitów w Rzeczypospolitej Polskiej,
- 12) z dnia 20 lutego 1997 r. o stosunku Państwa do Kościoła Zielonoświątkowego w Rzeczypospolitej Polskiej,

w związku z utworzeniem samorządu powiatowego i wojewódzkiego, nowe jednostki samorządu terytorialnego nabywają prawo własności określonych nieruchomości, a ich organy będą wypełniać zadania z zakresu administracji publicznej; dlatego

zachodzi konieczność uwzględnienia nowych jednostek samorządu terytorialnego w przepisach wyżej wymienionych ustaw.

W zakresie spraw dotyczących gmin wyznaniowych żydowskich kompetencje kierownika urzędu rejonowego przejmuje wojewoda.

Projekt ustawy w zakresie:

- 1) dekretu z dnia 8 sierpnia 1946 r. o wpisywaniu w księgach hipotecznych (gruntowych) praw własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej (art.3 projektu),
- 2) dekretu z dnia 6 września 1946 r. o ustroju rolnym i osadnictwie na obszarze Ziemi Odzyskanych i byłego Wolnego Miasta Gdańska (art.4 projektu),
- 3) dekretu z dnia 28 października 1947 r. o mocy prawnej ksiąg wieczystych na obszarze Ziemi Odzyskanych i b. Wolnego Miasta Gdańska (art.5 projektu),
- 4) dekretu z dnia 6 września 1951 r. o ochronie i uregulowaniu własności osadniczych gospodarstw chłopskich na obszarze Ziemi Odzyskanych (art.6 projektu),
- 5) dekretu z dnia 18 kwietnia 1955 r. o uwłaszczeniu i o uregulowaniu innych spraw, związanych z reformą rolną i osadnictwem rolnym (art.8 projektu),
- 6) ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (art.15 projektu)

- przewiduje przekazanie kompetencji kierownika urzędu rejonowego staroście.

Utworzenie samorządowych powiatów i województw spowoduje przejście kompetencji w zakresie zadań wynikających z następujących ustaw:

- 1) ustawy z dnia 6 maja 1981 r. o pracowniczych ogrodach działkowych (art.11 projektu) (kompetencje kierownika

urzędu rejonowego zostaną przekazane wojewodzie, który w nowym stanie prawnym będzie wyłącznym reprezentantem państwa w terenie, a kompetencje dotyczące sposobu zagospodarowania ogrodów działkowych proponuje się przekazać do gmin),

- 2) ustawy z dnia 10 czerwca 1994 r. o zagospodarowaniu nieruchomości Skarbu Państwa przejętych od wojsk Federacji Rosyjskiej (proponuje się nadanie wszystkim jednostkom samorządu terytorialnego: gminie, powiatowi oraz samorządowi województwa uprawnienia do przejmowania nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, a odzyskanych od wojsk Federacji Rosyjskiej. Jednostki samorządowe mogą przyczynić się do efektywnego zagospodarowania tych nieruchomości. Konieczne stało się również przekazanie uprawnień likwidowanej rejonowej administracji rządowej wojewodzie - art.21 ustawy),
- 3) ustawy z dnia 5 stycznia 1995 r. o fundacji - Zakład Narodowy imienia Ossolińskich (art.22 projektu) - nowe jednostki samorządu terytorialnego nabywają prawa własności określonych nieruchomości, zaś ich organy wypełniać będą zadania z zakresu administracji publicznej.

W związku z powyższym zachodzi konieczność uwzględnienia nowych jednostek samorządu terytorialnego w przepisach ustawy:

- 1) ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (art.23 projektu) - nastąpi przekazanie wojewodzie jako reprezentantowi Skarbu Państwa dotychczasowych kompetencji rejonowego organu rządowej administracji ogólnej, dotyczących zakwaterowania Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, a także wyposażenie powiatu i samorządu województwa w nieruchomości. Niezbędne jest również nadanie powiatowi

i samorządowi województwa uprawnienia do nieodpłatnego przejmowania budynków mieszkalnych,

- 2) ustawy z dnia 4 września 1997 r. o przekształceniu prawa użytkowania wieczystego przysługującego osobom fizycznym w prawo własności (art.37 projektu) - wojewoda przejmuje kompetencje kierownika urzędu rejonowego, w zakresie zarządzania mieniem Skarbu Państwa. Powiat, województwo samorządowe oraz wojewoda zostają wyposażeni w kompetencje wynikające ze zmienionej ustawy.

Proponuje się, aby ustawa weszła w życie z dniem 1 stycznia 1999 r.



**MINISTER
PRZEWODNICZĄCY KOMITETU
INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
RYSZARD CZARNECKI**

Sekr. Min. RCz/.....**941**...../98/DHPiST-jb

Warszawa, 1998. 03. 23

**Pan
Aleksander Proksa
Sekretarz Rady Ministrów**

Opinia o zgodności projektu ustawy o zmianie ustaw określających kompetencje organów administracji publicznej, w związku z reformą ustrojową państwa (część pierwsza), z prawem Unii Europejskiej, wyrażona na podstawie art. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Komitecie Integracji Europejskiej (Dz. U. Nr 106, poz. 494) przez Przewodniczącego Komitetu Integracji Europejskiej.

Szanowny Panie Ministrze,

W związku z przedłożonym projektem ustawy (RM-10-17-98), pozwalam sobie wyrazić następującą opinię:

Przedmiot projektowanych nowelizacji ustaw nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.

Z poważaniem

Ryszard Czarniecki

Do uprzejmej wiadomości

Pan Michał Kulesza
Sekretarz Stanu
Pełnomocnik Rządu
ds. Reform Ustrojowych Państwa

.....
Projekt skierowany w trybie art. 33 ust. 4 Regulaminu Sejmu RP
.....

Tłoczono z polecenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Skierowano do druku 1 kwietnia 1998 r.

Cena - 2,34zł + 22% VAT

